§. 4. *Dignitas terrena primogenitorum consistebat in jure dupli-*

eis in heriscundâ hæreditate portio-  
nis, de quo lex postmodum lata Deu-  
ter. XXI. 15. 16. 17. ubi dupla hæredita-  
tis portio primogenitis assignatur his  
verbis; *Filium exosa agnoscat* i. e. a-  
gnoscat, ( futurum enim ponitur pro  
imperativo ) *primogenitum, dando ei  
de his, quæ habuerit* ( de bonis posses-  
sis ) *os duorum, ( μετὰ Φορμῶν, ac si  
primogenitus duo haberet ora, &  
proinde ipsi tantum deberetur, quan-  
tum duobus aliis filiis )* i. e. *διπλῆ, du-  
plicia, vel mensuram duorum.* Ipse  
enim est principium roboris ejus &  
huic debentur primogenita. LXX.  
*ταὶ πρωτότοκῆια, Grotius ad h. l. anno-  
tat, duplam hæreditatem primogeni-  
to concessam usum habuisse ad facien-  
da convivium & sacrorum sumtus, ut-  
pote Familiæ principi & Sacerdoti.*  
*Pareus in h. l. inquit; accepisse pri-  
mogenitos duas partes hæreditatis  
propter officium & onus, quod sustine-  
bant in curandâ domo paternâ & in  
sustinendâ familia. Sed prima & præ-  
cipua ratio est, quòd præfigurari hac  
distributione debuerit Christus, verus  
ille primogenitus, cui debeatur du-  
plex hæreditas, quarum alteram sibi  
servat, alteram nobis donat. Et hoc  
jus geminæ in hæreditate sortis jam  
ante illam à Mose latam legem pri-  
mogenitos obtinuisse, ex Scripturâ  
manifestum est.*

§. 5. Primogenitura, ejusq; jura  
& privilegia hæctenus recensita duo-  
bus modis acquirantur in Israel;

I. per γένεσι, seu generationem.  
II. per μετὰ Φορμῶν seu justam à primo-  
genito naturali in alium filiorum  
translationem. Poterat enim Pater  
*ταὶ πρωτότοκῆια*, hoc est, non ipsam  
prioritatem nascendi, ( factum enim  
infectum fieri nequit ) sed quæ vel ex  
ordinatione Dei, vel hominum statu-  
tis aut consuetudine ipsi annexa sunt,  
non quidem in filias, illæ enim erant  
illorum honorum ac privilegiorum  
incapaces, sed ad post natos, gravibus  
de causis transferre, quam tamen li-  
bertatem Lex allegata Deuter. XXI.  
15. seq. adimebat plures simul uxores  
habētibus. Forma *μετὰ Φορμῶν* seu trans-  
lationis hujus consistebat in primoge-  
niti naturalis à triplici illo jure, ( quod,  
ex antiquissimâ consuetudine an-  
te legem primogenitis dabat in fa-  
miliâ principatum, Sacerdotium, &  
duplam hæreditatem in bonis à Patre  
possessis, ) exclusionem & solemnem filii  
non primogeniti, seu qui non erat  
*פֶּטֶר רִאשׁוֹן* i. e. *διανοίγων τὴν μή-  
τραν*, in jus & dignitatem primoge-  
niti reassumptione, seu inauguratō-  
ne. Fundamentum verò illius trans-  
lationis erat vel in *transfereute*, vel in  
*amittente*, vel in *accipiente*. In *trans-  
fereute* sapius erat vel mystica quæ-  
dam ratio, vel Patriæ potestatis usur-  
patio. In *amittente*; vel sceleris enor-  
mioris commissio, vel profana juris  
primogenituræ rejectio, qualis causa  
fuit in Esavo, *ὅς ἀντὶ βεβήσεως μιᾶς  
ἀπέδοτο τὰ πρωτότοκῆια αὐτοῦ*, qui pro-  
pter

pter *escam unam vendidit primogenita sua*, ut loquitur Apostolus Hebr. XII. 16. In recipiente, actualis virtutum primogenito dignarum conspiratio & possessio, vel prævisa à Patre transferente posterorum multiplicatio, vel illustrioris dignitatis accessio, vel deniq; Messiae futura generatio. Translatio autem hæc 1. non semper illum tantum, cui conferebatur, sed & posteros sæpe respexit, & in illis demum complementum accepit. 2. Sæpe pro uno capite amittente plura capita certâ proportionem jus illud dividenda recepit, ut benè observat Dn. D. Varenius, Comment. in Genes. Decade VIII. Loc. IX. pag. 510. & in Trifolio sacro de Primogenitis, Primitiis & Decimis cap. VIII. pag. 23. seq. sive ut se explicat Com. in Exodum Decade X. Loc. I. ad cap. XIII. 2. concl. II. pag. 197. I. *Uti in ipso primogeniti individuo per יָבֵעִו, ita & per מִטְּיָעִו jus illud non semper erat in actu exercito, sed adimplebatur tamen in posteris, imò in ipso Messia 2. jus Primogenituræ ab uno sæpe capite transferebatur in multa* 1. Chron. V. 1. 2.

§. 6. Exempla translationis habemus in S. Scriptura varia; Inter filios Noë Japhetum natu fuisse maximum, h. e. generationis vel naturæ respectu primogenitum, plurimi arbitrantur, nixi locis Gen. X. 2. 21. & 1. Paral. I. 5. alii verò existimant, Semum fuisse naturæ *πρωτοτόκον*, quippe qui aliàs semper duobus fratribus

præponitur vid. G. V. 32. e. VI. 10. e. IX. 18. X. 1. Non nostrum, hos inter tantas componere lites. Videatur Dn. D. Calovii Chronicon Biblicum, præmissum Bibl. Illustr. sect. II. quæst. V. pag. 65. Ejusdemq; Comment. in Genes. ad cap. X. v. 1. pag. 741. seq. & D. Joh. Tarnovii Exerc. Bibl. libro III. decad. I. num. 1. Illud certum, *Semum*, ex quo Messias oriundus, si non naturæ, dignitatis tamen, maximè Sacerdotalis respectu fuisse primogenitum. Hinc rectè ait Rivetus Com. in Genes. Exercit. LXX. ad h. l. p. 268 tom. I. Oper. *Ex enumerationis ordine, non sequi Semum fuisse primogenitum naturæ, et si postea dignitate prevaluerit.* Sic ab Arano ad Abrahamum translatum esse jus primogenituræ plurimi sentiunt Gen. XI. 26. 27. Quamquam enim sint qui primas nativitatis Abrahamo vindicent, alii tamen existimant, Abrahamum primum numerari, qui minimus esset, ex prærogativâ fæderis divini. Hinc Augustinus Quæst. XXV. in Gen. Tom. IV. Oper. colum. 88. dicit; Abraham fratribus anteponi, *non ob nativitatis ordinem, sed ob futuræ Excellentia ac dignitatis significationem* & Grotius in notis ad h. l. ait; *Abraham primus ponitur, non ætatis, sed dignitatis privilegio.* Controversiam hanc plenè examinat Dn. D. Calovius loco jam cit. sect. III. quæst. IV. & nostræ sententiæ adstipulatur, confect Rivetum loc. alleg. Ab Esavo ad Jacobum translata esse primogenituræ

ræ dignitatem, vel certè insignem ejus partem, ex locis supra allegatis manifestum est. Sic à Rubeno, qui erat Jacobi Patriarchæ primogenitus naturâ, translatum est primogenituræ jus & præ eminentia ad Jehudam, quartogenitum, & Josephum Gen. XLIX. 34. Rem ipsam verbis potius Dn. D. Varenii tractat. de primogenitis cap. VIII. pag. 24. quàm meis proponam; *Erat, inquit, Ruben primogenitus Jacobi, seu פטר רחם, ex odiosa seu minus dilectâ, quod docebit vers. 31. cap. 29. Gen. erat כח וראשית, פון robur seu principium roboris paterni Gen. 49. 3. cui de jure primogeniti debebatur triplex illa dignitas, nec poterat illi præferri Joseph, licet hic esset διαδοίχων τὴν μὴτέρα Rabelis, adeoq; primogenitus Jacobi ex uxore dilectâ primariâ, juxta legem de primogenitis Deuter. XXI. 15. seq. at cum ille stratum Patris ascenderet, & illud nefario incestu pollueret Gen. XXXV. 22. primogenitura jure & præ eminentiâ privatur, & illa ad Jehudam & Josephum, ut primos præcipuarum uxorum filios transfertur Gen. 49. 3. 4. licet naturâ etiam post primogenituræ dignitatem amissam primogenitus maneret Gen. 35. v. 23. Hæc ille. Breviter Dn. D. Calovius Com. in Genes. cap. XLIX. v. 4. pag. 1384. *Dejicitur, inquit, Ruben à dignitate, quæ ipsi ceu primogenito debebatur, & prærogativa illa primogenitura, quæ duplicem hæreditatis portionem inferebat, Josepho tribuitur 1.**

*Par. VI. 1. & 2. dignitas verò Sacerdotii in Levi, Regni dignitas in Judam supra tribus duas, in Ephraimum verò Josephi filium supra reliquas tribus confertur, Simeone, qui Rubeni proximus erat, ob crudelitatem & injurias fratrum in Josephum itidem præterito, & posthabito.*

§. 7. *Degradatio sive exclusio naturalis primogeniti ab illis eminentiis per solemnem fiebat formulam, expressam Gen. XLIX. 4. אלה תהיה, non excellito, posthac eo jure quod tibi ordo nascendi dederat; non habebis in posterum illas primogenituræ juris eminentias, du solt nuu und hiermit keinen Vorzug für deinen Brüdern haben / du solt nicht seyn der Oberste im Opfer / und der Oberste im Reich. Immissio verò primogeniti fiebat vel tacitâ concessione, vel solemnî & Testamentaria inauguratione. Ipse pater vel adhuc valens & incolumis, sive jam jam moriturus in præsentia fratrum primogenitum solemniter declarabat, quod non sine certâ verborum pronuntiatione factum esse, probabile est & colligi haud obscure potest ex Deuteron. XXI. 16. 17. Interdum hoc negotium in casu scil. mortis ante declarationem illam Patris deferebatur ad domum judicii, sive Consistorium. Inaugurationem comitabatur non vulgaris & usitata, (quâ S. Patriarchæ haud dubiè filios suos quotidie prosequabantur) sed singularis & extraordinaria εὐλογία seu benedictio,*

*filio*, ad quam accedebant solemnibus & devota *Nominis divini invocatio*, *χεροχειρία*, seu manus dextra impositio, oscula & amplexus, amoris symbola, aliæq; ceremoniæ, vide Gen. XXVII. 4. 7. 25. 26. seq. cap XLVIII. 15. seqq. Ulti enim Sacerdotes jussi postea benedicebant populo, Num. VI. 24. tanquam *χεριτες*, potiores Hebr. VII. 7. ita Patriarchis munus hoc peculiari-ter injunctum apparet, ut foedus cum DEO initum, ac toto vitæ cursu servatum, quasi depositum ad posteros benedictionis symbolo transmitterent.

§. 8. Habuisse etiam Primogenitos speciales vestes, colligunt nonnulli ex Gen. XXVII. 15. ubi vestium desideriorum, sive pretiosarum Esavi primogeniti, quas mater Rebecca secum habuit domi, mentio fit; Existimant enim Rebeccam matrem vestes illas in usum Esavi primogeniti asservasse, & nunc pro actu ordinationis, Jacobo filio per actum substituendo porrexisse, ut jus Sacerdotale hac ratione eidem traderet. Hinc Hieronymus in quæstion. Hebraic. inquit; Tradunt Hebraei, primogenitos sanctos fuisse officio Sacerdotum & habuisse vestimentum Sacerdotale, quo induti DEO victimas offerebant, antequam Aaron in Sacerdotium eligeretur. Et Lyranus in loc. cit. Quia ait, usq; ad legem datam tempore Mosis primogeniti erant Sacerdotes, habebant etiam vestes speciales pretiosas & odoríferas, quibus induti in magnis solennitatibus offere-

bant oblationes Domino. Quod ipsum ante legem publicam probabile est, ex loco adducto Gen. XXVII. 15. præsertim cum vestium mutatio in solennitatibus & feriis vulgò recepta fuerit, ut patet ex Gen. XXXV. 2. & c. XLV. 22. post Legem latam verò certius est, quam ut probatione indigeat.

§. 9. Quod primogeniti, & qui in vicem eorum assumpti in populo Israelitico ante Legem, seu præceptum positivum Exodi, habuerint certas eminentias præ cæteris fratribus suis, quodq; peculiariter in familiâ Patriarchali divino cultui fuerint mancipati, sive ad Sacerdotale officium ordinati, hætenus demonstratum dedimus; jam porrò ostendendum, quomodo illa *πρωτογονεία* postea per legem positivam Deus primùm confirmaverit, deinde immutaverit. Primùm, inquam confirmavit Deus Opt. Max. Primogenituræ dignitatem, maximè Sacerdotalem, per legem publicam, quando in perpetuam Primogenitorum Ægypti occisorum & in Israele servatorum memoriam omnia primogenita Israelitarum masculina sibi sacra esse voluit: *Consecra mibi*, dicit Jehova ad Mosen, *omne primogenitum masculinum, quicquid est διαποιων των υντων in filiis Israel, cum de homine, tum de jumento*, Exod. XIII. 2. & vers. 12. *Et transire facies* (scil. de tuâ potestate, ut deinceps Domini sit) כל פטר רחם, omnem apertionem vulvæ, i. e. omne adaperiens

riens matricē Domino, Exod. XXXIV. 19. *Omne masculinum adaperiens matricem, meum est*, idem dicitur Num. III. 13. Deus ergo καθόλας præcepit, ut omne primogenitum aperiens παύσαι τὴν μήτραν, sanctum sit Domino, singulari, non communi illo saltem naturæ & gratiæ jure: siquidem singulare erat vindicationis beneficium. Tum enim DEUS *Israelitarum* primogenitos ex communi clade eximens, novum jus in eos sibi acquisivit Exod. XIII. 15. Num. VIII. 17. Illos igitur vel redimi oportuit Exod. XIII. 13. vel DEO consecrari. Quoniam verò ea, quæ DEO consecrantur, aut ejus cultui destinantur, pura & munda esse debent, hinc additur, ut primogenita in brutis munda immolentur, immunda redimantur, vel immutentur. Erant, inquam, immunda permutanda (e.g. asinus ovis) vel abscissis cervicibus enecanda, nequaquam autem ad profanos usus adhibenda. Ut idem contingeret primogenitis immundis non redemptis, quod Ægyptiacis Exod. XIII. 13. Num. XVIII. 15. Primogenitum humanum (masculinum) jubet DEUS redimi V. siclis sanctuarii, ut constat ex Levit. XXVII. 6. Num. III. 47. cap. XVIII. 26. Primogeniti igitur post solemnem illam consecrationem usque ad institutam, cum Levitis commutationem, ad sacerdotales actus specialiter obligati, unde & expressè כֹּהֲנִים *Sacerdotes* appellantur & sacra administrasse

dicuntur. Sic Exod. XIX. 22. mentio fit sacerdotum in plurali, quorum munus aliàs erat accedere, ad Dominum. Hi censentur fuisse *primogeniti* Familiarum Deo consecrati Exod. XIII. 2. penes quos illo tempore adhuc erat Sacerdotii ἀξίωμα, nondum enim Aaron & filii ejus assumpti erant. Itemque per *juvenes de filiis Israel*, quos Moses, ædificato ad radices montis altari, misit, ut offerrent holocausta & victimas pacificas Domino, Exod. XXIV. 5. plurimi cum Paraphr. Chaldæo intelligunt *Primogenitos*; quam interpretationem etiam amplectitur Lyranus ad h. l. inquam; *Dicunt aliqui, quod isti fuerunt Nadab & Abiu, filii Aaron, qui futuri erant Sacerdotes; Alii autem dicunt, quod fuerunt Primogeniti XII. Principum Israel, & hoc videtur verius, quod usque ad Sacerdotium Aaron, quod nondum erat institutum, Sacerdotium & tunc erat annexum primogenitura.* Hæc ille. Unde est, quod pro *juvenibus* Onkelos & Jonathan Chaldæi, *Primogenitos* habent. Manet ergo, *Primogenitos* ab initio Mundi usque ad Legem, ac etiam sub Lege fuisse Sacerdotes, atque ex eo tempore, quo egressi sunt Israelitæ ex Ægypto, extraordinariâ vocatione Moysen, ejusque fratrem Aaronem Sacerdotibus primogenitis fuisse præfectos usque ad Levitarum surrogationem, sive ordinis Sacerdotii Aaronici institutionem. Plura qui de Primogenitis desiderat, consulere potest D. *Varonius* loc. cit. *Joh.*

*Ciriac.*

*Cirierum tract. de Primogenitis, Lud. Molinam de jure Primog. Jacob. à Saa de Primogenit. Andr. Tiraquell. de Jure Primogenitorum, Cass. Questelium*

de vi & conditionib; Primogeniturae,  
*Job. Frischmuthium de Primogeni-  
tura Hebraeorum.*  
&c.

NUM. III.

## De LEVITIS, in locum Primogenitorum surrogatis.

§. I.

**S**acerdotalem Primogenitorum dignitatem DEum per Legem Exodi XIII. 2. 12. 13. confirmasse, cum solemnem consecrationem, tum praesentationis & redemptionis per V. siclos sanctitatis obligatione, supra diximus. Nam uti vi Legis jam dictae mundarum pecudum facti primogeniti pro victimis fuere, ita hominum primogeniti Sacerdotum loco habiti sunt. Verum hanc solemnem Primogenitorum consecrationem biennio statim post excepit specialis lex divina de Primogenitorum reliquarum Tribuum cum Levitis commutatione, seu totius Tribus Levi (Primogeniti enim Levitarum jam ante erant obligati,) in locum omnis primogeniti humani *תן מרתא* aperiens surrogatione & ad ministerium tabernaculi assumptione. Nam recensitis in deserto omnibus Israelitarum primogenitis, & supra viginti duomillia numeratis, ut habetur Num. III. 42. & 43. *Levita*, qui ferè totidem reperti sunt (ferè, inquam, excessit enim numerus primogenitorum numerum Levitarum, in ducentis septuaginta tribus personis, qui excessus ut ad aequalitatem reduceretur, jussit

DEus, ut unumquodq; caput quibus, sanctuarii siclis redimeretur) in illorum locum adfuiti sunt & cultui divino dicati. Atq; ita Sacerdotii Dignitas, quae penes familiarum primogenitos haecenus fuerat, Leviticæ Tribui commissa est. Describitur illa Sacerdotalis Translatio ipsius DEI verbis loco jam citato, v. 12. *Ego tuli Levitas è medio filiorum Israel loco omnis primogeniti, quod aperit vulvam, à filiis Israel, eruntq; mei Levita.* Omnes quidem Israelitæ ad DEI cultum erant obligati, sed singulari ratione primogeniti, quibus in clade Aegyptiorum precario vita erat data Exod. XII. 32. quosq; non solum inde ab initio Sacerdotio fuisse functos, sed & à DEO peculiariter per solennem consecrationem post Exitum ex Aegypto ad ministerium suum destinatos esse, haecenus ostendimus. Horum loco nunc etiam ex gratia Jehova substituit *Levitas*, duodecimam tantum populi partem, ut servirent Tabernaculo & sacra administrarent. *Rupertus* annotat; Hebraeorum traditione, omnes primogenitos ex stirpe Noë usq; ad sacerdotium Aaronis fuisse sacerdotes, DEOq; victimas immolasse, coar-

coarctatam verò dignitatem fuisse in unâ Tribu Levi, donec veniret primogenitus ille, qui seipsum non redimeret, sed futurorum bonorum Pontifex & sacerdos in æternum semetipsum pro nobis offerret. Hebr. IX. II.

§. 2. Levitæ autem, quos in locum primogenitorum DEus substituit & assumpsit, non habebant hæreditatem in Israel, sic enim Josuæ XIII. 33. dicitur; *Tribui Levi non dedit* (Moses) *possessionem, quoniam Dominus DEus Israel ipse est possessio ejus, ut locutus est illi.* (scil. Num. XIX. 20. seqq.) Ut, quod aliàs primogenitorum fuerat, eò expeditius exercerent ministerium, & toti cultui vacarent divino. Et quia è primitiis, decimis, oblationibus & sacrificiis ad Levitas omnes, rerum ad vitæ sustentationem necessariarum, plus satis suppetebat. Ab illo autem permutationis articulo obligabat saltè primogenitorum in tēplo præsentatio, & λύτρον seu pretii persolutio, quod pretium fuit V. siclorum argenteorum sacrarum (ut supra dictum,) quorum singuli fuerunt 20. obolorum Num. III. 47. ex Lege Levit. ult. v. 6. 15. Num. XVIII. 26. Quo factò etiam Ordini Levitico DEus prospectum voluit, ut necessaria ex his redditibus consequerentur alimenta, quotquot sacris ministrarent. Hoc soluto pretio, quod etiam ablatâ à Primogenitis dignitate sacerdotali obligabat & Levitis cedebat, dimittebantur primogeniti. Nec

adimebatur illis hac ratione prima, h. e. politica, nec tertia, h. e. terrena Primogenitorum eminentia, utpote quas dignitates etiã post legem retinebant, abrogato illis sacerdotio. Quæ verò hujus *usq̄ Josuas isrl. 13. 33.* causa fuerit, & cur Sacerdotium Primogenitis adēptum & in Levitas translatum sit, disquirunt Ebræi pariter & Christiani. Communis ferè opinio est, ideò assumptam esse Tribum Leviticam, quia cæteri Primogeniti *usq̄ Josuas isrl. 13. 33.* & vituli conflatis adoratione sese polluerant, Levitæ verò hujus sceleris integri vindices & ultores extiterant istius abominandæ idololatrias, trucidatis ferè *tribus millibus virorum* Exod. XXXII. 28. ob quam causam in benedictione Tribuum etiam disertè commendantur Deuter. XXXIII. 8. seq. Videatur *Loring* Com. in Num. cap. III. p. 84. *Pelargus* Com. in Eundem libr. pag. 30. & *D. Varenus* Tract. de Primog. cap. V. pag. 16. Nobis hîc sufficiat DEI consilium: rectè *Gregorius M.* lib. IX. *Moralium*; *Dei facta semper indiscussa veneranda sunt, quia injusta esse nequaquam possunt; rationem quippe de occulto ejus Judicio querere, nihil est aliud, quam contra ejus consilium superbire. Laudemus & veneremur quod agitur, quia tutum nescitur, quod tegitur.* *Prosper* libro de Vocat. gentium. Nescire velle, quæ Magister optimus docere non vult, erudita inscitia est.

Coll. diss. A. 91, misc. 57